
DECRETO N.  17058 Del   24/11/2022

Identificativo Atto n.   1716

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

AVVISO  PUBBLICO  PER  ESPERIENZE  FORMATIVE  E  AZIONI  DI  SUPPORTO
ALL’ESTERO PER IL SISTEMA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP)
E ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS E ITS) - BIENNIO 2021-2023, ADOTTATO
CON  DECRETO  N.  15402  DEL  15/11/2021:  RETTIFICA  DEL  DDS  16095  DEL
10/11/2022 E IMPEGNO DI IMPORTO PARI A € 500.000,00 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

RICHIAMATO il DDS n. 16095 del 10/11/2022, con il quale, in attuazione dell’Avviso 
pubblico per la realizzazione di esperienze formative e azioni di supporto all’estero 
per il  sistema di  Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) e Istruzione Tecnica 
Superiore  (IFTS  e  ITS)  nel  biennio  2021-2023  adottato  con  DDS  n.  15402  del 
15/11/2021:

● è stato  approvato  l’elenco  relativo  al  secondo gruppo di  24  esperienze 
formative/progetti estero presentati per l’Anno Formativo 2022/2023 a valere 
sulla Linea A e sulla Linea B, inclusi  i  progetti  presentati  in overbooking a 
seguito di quanto disposto con DGR 7049/2022 e a seguito dell'incremento 
della dotazione finanziaria stabilito con DGR 7130/2022, i cui elenchi sono 
riportati nei relativi Allegati 1, 2 e 3;

● è stato dato atto che le proposte progettuali complessivamente presentate 
per l’Anno Formativo 2022/2023 a valere sul citato Avviso, incluse quelle già 
approvate e ammesse a finanziamento con DDS 14027 del 3 ottobre 2022, 
ammontano a €  1.699.500,00  e sono riepilogate in  ordine cronologico di 
presentazione nel relativo Allegato 4;

● è stato approvato e finanziato il secondo gruppo di 24 proposte progettuali  
per  l’Anno  Formativo  2022/2023  secondo  gli  importi  indicati  nel  relativo 
Allegato 5, per complessivi € 500.000,00;

● sono  stati  assunti  impegni  per  un  importo  complessivo  di  €  500.000,00  a 
favore di 8 soggetti beneficiari, con imputazione ai capitoli 7821 e 7905 e 
all’esercizio 2022;

DATO ATTO che l’impegno assunto con il DDS 16095/2022 per € 500.000,00 è stato 
erroneamente  imputato  all’esercizio  2022,  sebbene  nelle  premesse  sia  stata 
correttamente  descritta  e  attestata  l’esigibilità  dell’obbligazione  nell’esercizio 
2023;

ATTESO che,  su  richiesta  della  Struttura  che  ha  adottato  il  DDS  16095/2022,  la 
Ragioneria Regionale ha annullato  le  relative registrazioni  contabili,  restituendo 
l’atto alla Struttura adottante;

VALUTATO di rettificare il DDS 16095/2022, imputando l'esigibilità dell'obbligazione 
all'esercizio 2023, provvedendo all’impegno di  € 500.000,00 a valere sui  capitoli  
7821 e 7905 dell’esercizio 2023 a favore degli 8 beneficiari riportati nella successiva 
tabella e confermando tutte le altre disposizioni, le verifiche istruttorie effettuate e 
gli Allegati contenuti nel medesimo Decreto:

1



1. AZIENDA BERGAMASCA FORMAZIONE
2. ENGIM LOMBARDIA ETS
3. FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER LE NUOVE TECNOLOGIE DELLA 
VITA
4. FONDAZIONE ITS PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE NEL SETTORE 
DELL'INFORMAZIONE E DEI SERVIZI APPLICATI ALLA COMUNICAZIONE
5. FONDAZIONE LE VELE
6. AZIENDA SPECIALE "AGENZIA FORMATIVA DON ANGELO TEDOLDI"
7. FORMAZIONE MANTOVA - FOR.MA. Azienda Speciale della Provincia di 
Mantova
8. FONDAZIONE MAZZINI

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014,  correttivo del  decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011,  in particolare il 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, che prescrive:

● il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

● il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziata,  secondo  il  quale  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

RIBADITA,  da  parte  della  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023, alle indicazioni contenute nel 
richiamato  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  essendo  il  2023 
l’anno  nel  quale  gli  Enti  dovranno  rendicontare  le  spese  sostenute  per  la 
realizzazione delle esperienze formative/progetti estero e delle azioni a supporto 
relative all’anno formativo 2022/2023 e oggetto del finanziamento in questione;

2



VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E81B21006920002;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate:

1. di  rettificare  il  DDS  16095  del  10/11/2022,  imputando  l'esigibilità 
dell’obbligazione all’esercizio 2023;

2. di assumere impegni per un importo complessivo di € 500.000,00 a favore 
degli 8 soggetti beneficiari indicati nella tabella seguente, con imputazione 
ai capitoli e all'esercizio ivi indicati:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

AZIENDA 
BERGAMASCA 
FORMAZIONE

481448 4.02.104.7821 0,00 36.000,00 0,00

AZIENDA  SPECIALE 
AGENZIA 
FORMATIVA  DON 
ANGELO TEDOLDI

275001 4.02.104.7821 0,00 10.000,00 0,00

ENGIM  LOMBARDIA 
ETS

659935 4.02.104.7905 0,00 34.500,00 0,00

FONDAZIONE 
ISTITUTO  TECNICO 
SUPERIORE  PER  LE 
NUOVE 
TECNOLOGIE  DELLA 
VITA

887649 4.02.104.7905 0,00 123.500,00 0,00

FONDAZIONE ITS PER 
LO  SVILUPPO  DELLE 
COMPETENZE  NEL 
SETTORE 
DELL'INFORMAZIONE 
E  DEI  SERVIZI 
APPLICATI  ALLA 
COMUNICAZIONE

958661 4.02.104.7905 0,00 108.500,00 0,00

3



FONDAZIONE  LE 
VELE

596414 4.02.104.7905 0,00 85.000,00 0,00

FONDAZIONE 
MAZZINI

22982 4.02.104.7905 0,00 66.500,00 0,00

FORMAZIONE 
MANTOVA  - 
FOR.MA.  AZIENDA 
SPECIALE  DELLA 
PROVINCIA  DI 
MANTOVA

624100 4.02.104.7905 0,00 36.000,00 0,00

3. di  confermare  il  contenuto  di  tutte  le  restanti  disposizioni,  le  verifiche 
istruttorie effettuate e gli Allegati contenuti nel DDS 16095/2022;

4. di attestare che la pubblicazione, di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 
è avvenuta in sede di azione del citato DDS 16095/2022.

La Dirigente

VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


